

Số: /KH-UBND

TT Đắk Tô, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị trấn Đắk Tô năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND, ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Tô về triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Đắk Tô năm 2024.

Ủy ban nhân dân thị trấn ban hành kế hoạch triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị trấn Đắk Tô năm 2024, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG CHIẾN DỊCH

1. Tên của Chiến dịch: Chiến dịch Vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh.

2. Phương châm: “Không có lăng quăng/bọ gây, không có sốt xuất huyết”, diệt lăng quăng/bọ gây là biện pháp ưu tiên hàng đầu, ít tốn kém và hiệu quả nhất để chủ động ngăn chặn, phòng chống sốt xuất huyết (Sau đây gọi tắt là SXHD) bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.

3. Thông điệp: Tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gây thường xuyên đến từng hộ gia đình và người dân mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt bọ gây/lăng quăng.

4. Điểm chính yếu của Chiến dịch

UBND thị trấn, BCD phòng chống dịch bệnh thị trấn chỉ đạo thực hiện, Trạm Y tế giữ vai trò nòng cốt, xây dựng mô hình phòng chống dịch bệnh với nhiều hoạt động dự phòng, có sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, cộng đồng và xã hội, tạo thành phong trào rộng rãi làm thay đổi hành vi từng cá nhân, hộ gia đình trong việc tự giác thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây.

5. Mục tiêu

5.1. Mục tiêu chung

Huy động Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch bệnh (sau đây gọi tắt là Tổ cộng đồng), Đoàn viên, Hội viên các tổ chức chính trị xã hội thị trấn cùng với người dân tham gia Chiến dịch tạo thành một phong trào rộng rãi, triệt để và toàn diện trên địa bàn thị trấn nhằm hạ thấp chỉ số Breteau (số dụng cụ chứa nước có lăng quăng/bọ gây Aedes trong 100 nhà điều tra) và chỉ số mật độ muỗi trong thời gian ngắn nhất để giảm nhanh sự lan truyền bệnh SXHD, đồng thời

tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân, làm thay đổi hành vi vệ sinh môi trường, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh, không chế kịp thời không để dịch xảy ra trên địa bàn.

5.2. Mục tiêu cụ thể

- 100% khối, thôn, Tổ cộng đồng tổ chức thực hiện hiệu quả Bản cam kết công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh SXHD. Phấn đấu trên 90% các hộ gia đình cam kết và thực hiện hiệu quả công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD.

- 100% các ổ dịch SXHD và các khu vực nguy cơ được chỉ định phun hóa chất chủ động diệt muỗi phải được triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy tới từng hộ gia đình kịp thời và đảm bảo diệt triệt để lăng quăng/bọ gậy trước khi phun hóa chất (kể lúc phun hóa chất lần 2, 3...).

- 100% khối, thôn đồng loạt ra quân thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy; tổ chức vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 01 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động¹, tiếp tục duy trì 02 tuần/lần vào những tháng cao điểm (từ tháng 4 đến tháng 11).

- 100% khối, thôn đồng loạt tổ chức công tác tuyên truyền, truyền thông tại khối, thôn 01 tuần/lần tại các ổ dịch đang hoạt động, tiếp tục duy trì 2 tuần/lần vào những tháng cao điểm (từ tháng 4 đến tháng 11).

- Trong Chiến dịch có trên 95% hộ gia đình tại các khối, thôn được kiểm tra lăng quăng/bọ gậy trong các vật dụng chứa nước; cấp tờ rơi tuyên truyền; hướng dẫn cách loại bỏ nơi sinh sản của muỗi để phòng, chống dịch bệnh.

- Các chỉ số mật độ muỗi và chỉ số Breteau của muỗi *Aedes aegypti*, số ca bệnh SXHD giảm từ 5-10% sau mỗi đợt giám sát.

6. Thời gian triển khai Chiến dịch

- Phát động chiến dịch: **Từ ngày 20/4/2024 đến 30/4/2024**, các khối, thôn tổ chức phát động Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh.

- Nội dung tổ chức thường xuyên của Chiến dịch: Từ ngày 15/4/2024 đến hết năm 2024, thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 1 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động, tiếp tục duy trì 2 tuần/lần vào những tháng cao điểm (từ tháng 4 đến tháng 11) hoặc theo chỉ đạo của BCD phòng chống dịch thị trấn.

7. Địa điểm: Trên địa bàn toàn thị trấn.

8. Thành phần tham gia Chiến dịch

- BCD phòng chống dịch bệnh thị trấn chủ trì; Trạm Y tế giữ vai trò nòng cốt chuyên môn kỹ thuật; tham gia thực hiện có Tổ cộng đồng, các đơn vị, ngành, đoàn thể trên địa bàn thị trấn.

¹ Tổ chức vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động nên được triển khai đồng loạt trên phạm vi toàn khối, thôn để loại bỏ nơi sinh sản và phát triển của muỗi.

- Giao khối trưởng, thôn trưởng chủ trì; nhân viên Y tế phụ trách khối, thôn của Trạm Y tế và cộng tác viên y tế khối, thôn giữ vai trò nòng cốt chuyên môn kỹ thuật; Vận động Đoàn viên, Hội viên, Tổ cộng đồng, người dân, hộ gia đình trên địa bàn khối, thôn tham gia thực hiện chiến dịch.

9. Các hoạt động chính của Chiến dịch

9.1. Chỉ đạo điều hành

UBND thị trấn xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch; Trạm Y tế giữ vai trò nòng cốt chuyên môn kỹ thuật; Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh thị trấn. Hợp BCD phòng chống dịch bệnh để triển khai chiến dịch và huy động các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn tham gia thực hiện.

9.2. Huy động cộng đồng

* **Đối với cá nhân:** Để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và mọi người xung quanh, **người dân mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt lăng quăng/bọ gậy và thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:**

+ Vận động từng thành viên gia đình thực hiện các biện pháp thông thường phòng, chống SXHD bao gồm loại bỏ các ổ lăng quăng/bọ gậy, diệt muỗi, bảo vệ cá nhân không bị muỗi đốt.

+ Kiểm tra, phát hiện và diệt lăng quăng/bọ gậy trong các dụng cụ chứa nước sinh hoạt bằng cách thường xuyên rửa, đậy nắp kín bể và các vật dụng chứa nước, thả cá để tiêu diệt lăng quăng/bọ gậy.

+ Thường xuyên thay nước ở các lọ hoa, thả muối hoặc hóa chất diệt bọ gậy vào bát nước kê chân chạn, bể cảnh, hòn non bộ, khay nước thải tủ lạnh...

+ Loại bỏ các vật liệu phế thải, hốc nước tự nhiên, lật úp các vật dụng có thể chứa nước không sử dụng, để không cho muỗi đẻ trứng.

+ Ngủ màn phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày, mặc quần áo dài tay, dùng bình xịt muỗi, hương muỗi, kem muỗi, vợt điện muỗi... để diệt muỗi và phòng muỗi đốt.

+ Tích cực phối hợp với ngành Y tế trong các Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy và các đợt phun hóa chất phòng, chống dịch.

+ Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý điều trị tại nhà.

* **Đối với Tổ cộng đồng:** Nhắc nhở, tuyên truyền, vận động hộ gia đình thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy (*đảm bảo trong nhà và xung quanh nhà của mình không có lăng quăng/bọ gậy; đổ bỏ nước, thu gom vào bao và xử lý toàn bộ các dụng cụ chứa nước phế thải; dụng cụ chứa nước cố định phải thau rửa hàng ngày, có nắp đậy, đổ bỏ nếu có quăng/bọ gậy...*).

*** Đối với khối, thôn:**

+ Khối trưởng, thôn trưởng có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở các hộ gia đình, Tổ cộng đồng và huy động sự tham gia hưởng ứng của tất cả các tổ chức

chính trị - chính trị xã hội trong hoạt động vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy.

+ Tổ chức hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy 1 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động, tiếp tục duy trì 02 tuần/lần ở những tháng cao điểm (từ tháng 4 đến tháng 11) hoặc theo quy định của chính quyền địa phương để loại trừ nơi sinh sản của véc tơ truyền bệnh. Tuyên truyền Chiến dịch rộng rãi thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, tranh tuyên truyền, các cuốn sách nhỏ, Tổ cộng đồng, hoạt động của nhà trường. Đánh giá tình hình dịch bệnh và những kết quả tham gia của cộng đồng.

+ Tiến hành Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy tới từng hộ gia đình trước khi phun hóa chất diệt muỗi (trước mỗi lần phun hóa chất diệt muỗi đều phải tiến hành diệt lăng quăng/bọ gậy).

* **Đối với các đơn vị trường học:** tuyên truyền, hướng dẫn học sinh về các biện pháp giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, diệt muỗi, lăng quăng, bọ gậy trong khuôn viên trường học.

9.3. Công tác truyền thông, tuyên truyền

- Phối hợp Trung tâm VHTTDLTT&TT huyện truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 02 lần/ngày trong thời gian **từ ngày 20/4/2023 đến 30/4/2023**; 1 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động, tiếp tục duy trì 2 tuần/lần vào những tháng cao điểm (từ tháng 4 đến tháng 11) hoặc theo chỉ đạo của BCD phòng chống dịch thị trấn. Đồng thời tổ chức các buổi phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh trong các trường học, các buổi họp dân, khẩu hiệu, tờ rơi, băng những thông tin đơn giản, dễ hiểu, minh họa rõ ràng, phù hợp cho từng nhóm đối tượng.

- Trạm Y tế phối hợp Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội thị trấn cùng cộng tác viên y tế khối, thôn thường xuyên thăm hỏi, tuyên truyền tại hộ gia đình. Cung cấp thông tin và nội dung tuyên truyền cho các đơn vị, ngành, các khối, thôn để thực hiện công tác tuyên truyền, thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh, gồm:

+ Tình hình dịch bệnh trong nước, tại tỉnh, huyện và tại thị trấn về số mắc và chết trong một vài năm gần đây.

+ Triệu chứng của bệnh, sự cần thiết của điều trị kịp thời để giảm tử vong.

+ Nhận biết vòng đời, nơi sinh sản, trú đậu, hoạt động hút máu của muỗi truyền bệnh.

+ Những biện pháp cụ thể, đơn giản mà mỗi người dân có thể tự áp dụng để loại bỏ ổ lăng quăng/bọ gậy của muỗi truyền bệnh.

+ Định ngày và thời gian thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh.

+ Các khối, thôn treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh.

9.4. Hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy, vệ sinh môi trường (đây là hoạt động cốt lõi của Chiến dịch)

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về dịch bệnh, nhất là SXHD và huy động sự tham gia của cộng đồng trong việc phát hiện loại bỏ ổ lăng quăng/bọ gậy, thu gom và loại bỏ các vật dụng phế thải chứa nước, sử dụng tác nhân sinh học diệt lăng quăng/bọ gậy như thả cá.

- Tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua hoạt động của Tổ cộng đồng, học sinh và các Hội, đoàn thể tại khối, thôn 1 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động, tiếp tục duy trì 02 tuần/lần ở những tháng cao điểm (từ tháng 4 đến tháng 11).

- Lăng quăng/bọ gậy có thể phát triển ở các dụng cụ chứa nước trong nhà và xung quanh nhà, vì vậy xử lý dụng cụ chứa nước để làm giảm nguồn sinh sản là biện pháp đơn giản và rất hiệu quả trong phòng chống véc tơ:

+ Thu gom, xử lý tất cả các dụng cụ chứa nước phế thải.

+ Tất cả các loại lốp xe (trừ lốp xe mới và đang sử dụng cho xe) được xử lý triệt để theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế để loại bỏ hoàn toàn các ổ lăng quăng/bọ gậy nguồn.

+ Lật úp các dụng cụ gia đình như xô, chậu, bát, máng nước gia cầm.

+ Đậy kín, thau rửa thường xuyên các dụng cụ chứa nước sinh hoạt (*ăn uống, tắm giặt...*) như chum vại, bể nước mưa; thả cá vào bể cây cảnh có nước...để ngăn ngừa muỗi sinh đẻ.

+ Đối với bể kiến, lọ hoa, chậu cây cảnh, khay nước tủ lạnh hoặc điều hòa nhiệt độ: Dùng dầu hoặc cho muối vào, thay nước 1 lần/tuần, cọ rửa thành dụng cụ chứa nước để diệt trứng muỗi.

+ Thu dọn, phá hủy các ổ chứa nước tự nhiên hoặc nhân tạo (chai, lọ, lu, vò vỡ, vỏ hộp cơm, lốp xe, vỏ dừa, chén đựng mũ cao su...) cho vào túi rồi chuyển tới nơi thu gom phế thải của địa phương hoặc hủy bỏ bằng chôn, đốt.

+ Các hốc chứa nước tự nhiên (hốc cây, kẽ lá, gốc tre nứa...): Loại bỏ, lấp kín, chọc thủng hoặc làm biến đổi.

+ Sử dụng hóa chất diệt ấu trùng muỗi tại các ổ đọng nước như: Các hố ga ngăn mùi, bể cảnh, lọ hoa...

- Tổ chức vệ sinh môi trường phòng bệnh như vệ sinh nhà cửa sạch sẽ, gọn gàng để loại bỏ nơi trú ẩn của muỗi; phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, lấp ao tù, nước đọng... loại bỏ nơi sinh sản của muỗi.

9.5. Thực hiện vãng gia

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh thị trấn căn cứ vào việc thực hiện cam kết của Tổ cộng đồng, hộ gia đình để huy động nhân lực tổ chức vãng gia - trực tiếp thực hiện Chiến dịch; nhân lực được huy động như: Tổ cộng đồng, các tổ chức chính trị xã hội thị trấn, công chức UBND thị trấn phụ trách địa bàn các khối, thôn, Trạm y tế...

- Nhiệm vụ: Đến từng nhà phát tờ rơi, tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân các biện pháp vệ sinh môi trường trong và ngoài nhà; diệt lăng quăng/bọ gậy, kiểm tra các vật dụng có thể có chứa nước hay sẽ chứa nước sau

khi mưa... và đề nghị người dân thu gom, dọn bỏ các vật dụng đó; báo cáo kết quả sau mỗi đợt vắng gia.

9.6. Điều tra các chỉ số véc tơ

- Trạm Y tế phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS–tư vấn và điều trị nghiện chất - Trung tâm Y tế huyện tổ chức đánh giá hiệu quả công tác diệt lăng quăng/bọ gậy thông qua việc giám sát chỉ số lăng quăng/bọ gậy (*chỉ số Breteau - BI: Số dụng cụ chứa nước có lăng quăng/bọ gậy Aedes trong 100 nhà điều tra, mức an toàn cho phép < 20*) và chỉ số mật độ muỗi (*DI: Số muỗi cái Aedes trung bình trong một gia đình điều tra, mức an toàn cho phép $\leq 0,2$*); dựa trên nguyên tắc 01 thôn có chỉ số vượt mức an toàn cho phép thì xã/thị trấn đó chưa đạt về công tác diệt LQBG.

- Thời gian: Từ nay đến hết năm 2024.

9.7. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh thị trấn tổ chức đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, huy động các nguồn lực triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh; kết quả triển khai tổ chức phát động Chiến dịch và duy trì thực hiện Chiến dịch; hiệu quả thực hiện **Bản cam kết công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh SXHD**; thảo luận những khó khăn, vấn đề còn tồn tại để đề ra giải pháp hữu hiệu hơn trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Trạm Y tế cử cán bộ kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các khối, thôn trong suốt quá trình triển khai thực hiện chiến dịch.

- Thành lập Đoàn kiểm tra triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường- diệt loăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh tại các khối,thôn trọng điểm để kiểm tra, giám sát.

9.8. Công tác báo cáo

Trạm Y tế là đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch trong tháng cho cấp huyện (gửi về Trung tâm Y tế huyện) chậm nhất ngày 03 tháng sau.

II. KHẤU HIỆU CHIẾN DỊCH

- Toàn dân tích cực hưởng ứng **“Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh”**.

- Không có lăng quăng/bọ gậy, không có sốt xuất huyết.

- Tích cực loại bỏ các ổ chứa lăng quăng/bọ gậy để phòng bệnh sốt xuất huyết.

- Chính quyền - Cộng đồng - Gia đình chung tay phòng chống dịch bệnh.

- Diệt lăng quăng/bọ gậy là cách đơn giản và hữu hiệu nhất để phòng ngừa bệnh sốt xuất huyết.

- Phòng chống dịch bệnh là trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người trên địa bàn thị trấn:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn tổ chức triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Chỉ đạo tổ cộng đồng, các khối, thôn phối hợp với các ngành, đơn vị, đoàn thể tổ chức thực hiện các hoạt động của Chiến dịch; tổ chức thực hiện cam kết phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn.

- Thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch bệnh SXHD định kỳ và đột xuất. Đặc biệt kiểm tra, đánh giá Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy tại các thôn/khối/hộ gia đình.

- Xử lý nghiêm các hành vi không chấp hành các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Tổ chức họp BCD, phân công thành viên phối hợp phụ trách địa bàn, thông tin các hoạt động truyền thông về tình hình dịch sốt xuất huyết bằng nhiều hình thức để người dân tự giác và chủ động phòng tránh.

2. Trạm Y tế

- Hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật cho khối, thôn trên địa bàn thị trấn triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống SXHD đúng quy định. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất việc thực hiện cam kết của các hộ gia đình để chấn chỉnh kịp thời, nâng cao hiệu quả công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD qua chỉ số lăng quăng/bọ gậy trên địa bàn.

- Thực hiện tốt các hoạt động theo dõi, giám sát dịch tễ; phối hợp các bộ phận chuyên môn, các tổ chức chính trị xã hội thị trấn, các khối thôn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng; đồng thời phát hiện kịp thời những trường hợp nghi mắc bệnh để kịp thời điều trị.

- Theo dõi các ổ dịch sốt xuất huyết cũ trên địa bàn, các khu vực trọng điểm, phát sinh nguồn bệnh, phân công nhân viên y tế phối hợp với công chức phụ trách địa bàn, ban nhân dân khối giám sát hướng dẫn thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh.

- Phối hợp với bộ phận Văn phòng - Thống kê tổng hợp báo cáo kết quả triển khai kế hoạch về UBND huyện biết, chỉ đạo.

3. Công chức Văn hóa – Thông tin

- Phối hợp với Trạm y tế hướng dẫn các khối, thôn về nội dung, hình thức tuyên truyền trong nhân dân thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh nhằm thay đổi hành vi và nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh.

4. Công chức Văn phòng - Thống kê thị trấn

Phối hợp với Trạm Y tế và các bộ phận có liên quan theo dõi, đôn việc triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả cho Lãnh đạo UBND thị trấn biết, chỉ đạo và báo cáo về UBND huyện theo quy định.

5. Công chức phụ trách địa bàn khối, thôn

Trên cơ sở các nội dung kế hoạch, tham gia cùng với các khối, thôn để tổ chức triển khai các hoạt động Chiến dịch theo kế hoạch đề ra. Báo kết quả của khối, thôn mình phụ trách về bộ phận Văn phòng - Thống kê (qua đ/c Hạnh) trước ngày 02/5/2024 để tổng hợp báo cáo.

6. Khối trưởng, thôn trưởng các khối, thôn

- Phối hợp Trưởng Ban công tác Mặt trận các khối, thôn tổ chức họp nhân dân khối, thôn mình, triển khai kế hoạch đảm bảo đạt hiệu quả, thông báo cho toàn thể nhân dân trên địa bàn biết thời gian tổ chức ra quân. Chỉ đạo các Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch bệnh khối, thôn mình thực hiện cùng tổ chức cho nhân dân tự dọn vệ sinh tại nơi ở và các khu vực công cộng, hướng dẫn thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, bọ gây, tập trung vào các khu vực có ca mắc bệnh sốt xuất huyết.

- Tiếp tục thực hiện việc treo băng rôn tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết tại hội trường và nhà rông. Theo dõi, nắm danh sách các hộ không tham gia đợt ra quân (không có lý do) báo về UBND thị trấn (qua bộ phận Văn phòng) để làm cơ sở đánh giá và bình xét gia đình văn hóa và khối, thôn văn hóa.

- Chỉ đạo các Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch bệnh và Tổ tự quản VSMT khối, thôn mình thực hiện giám sát, vãng gia.

- Báo cáo kết quả triển khai chiến dịch về UBND thị trấn trước ngày 02/5/2024 để tổng hợp (qua bộ phận VPTK).

7. Các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn thị trấn: Theo chức năng, nhiệm vụ, tích cực phối hợp và tham gia cùng ngành Y tế triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị trấn. Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác, kể cả dụng cụ chứa nước tự nhiên, nhân tạo (*chai, lọ, vỏ đồ hộp, lốp xe hỏng...*), diệt lăng quăng/bọ gây hàng tuần tại đơn vị.

8. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội thị trấn: Chỉ đạo, quán triệt đến các chi hội, chi đoàn phối hợp chặt chẽ cùng với khối, thôn tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia ngày ra quân đảm bảo về số lượng, thực hiện tốt, có hiệu quả việc triển khai dọn vệ sinh môi trường-diệt lăng quăng/bọ gây tại gia đình và cộng đồng trong ngày ra quân và duy trì thường xuyên hàng tháng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị trấn Đăk Tô năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng y tế huyện (b/c);
- TT Đảng ủy – HĐND tt;
- CT, PCT UBND tt;
- UBMT TQVN và các TCCTXH tt (p/h);
- Công chức tt (t/h);
- Trạm Y tế tt (t/h);
- Ban nhân dân các khối, thôn (t/h);
- Bí thư Chi bộ các khối, thôn (p/h);
- Các cơ quan đồng chân trên địa bàn tt (p/h);
- Lưu VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hương Viên